

بسم الله الرحمن الرحيم

گسترش فساد و فحشاء در سرزمین حرمین توسط حکام آل سعود

(ترجمه)

خبر:

در حالی که صدای غرش هواپیماها، تانک‌ها و موشک‌هایی که غزه و لبنان را هدف قرار داده‌اند، به گوش می‌رسد و ناله‌های مادران داغ‌دیده و گریه کودکان از دل ویرانه‌ها شنیده می‌شود، حکام آل سعود بدون این که از الله سبحانه و تعالی یا بندگان مؤمن مجروحش شرم کنند، در میان این همه خون و ویرانی جشن رسوایی برای نمایش مُد در شهر ریاض برگزار کردند. این جشن که بخشی از برنامه‌های "موسم ریاض 2024" بود، شاهد حضور تعدادی از بازیگران و مدل‌های زن بی‌حجاب و فاسد بود که بر روی صحنه حاضر شده و خود را با لباس‌های نازک و فاحشه‌وار به نمایش گذاشتند و در مقابل چشمان مردان و زنان می‌رقصیدند.

تبصره:

این اولین باری نیست که پادشاه آل سعود عمداً مراسم‌های زشت و ناپسند را در سرزمین حرمین برگزار می‌کند؛ بلکه با توجه به عزم راسخ خود برای فساد، یک نهاد کامل به نام «هیئة الترفیه» تشکیل داده که سالانه میلیاردها ریال برای آن هزینه می‌شود. این نهاد به برگزاری فعالیت‌ها و رویدادهایی می‌پردازد که به دین و اخلاق مسلمانان آسیب می‌زند. به عنوان مثال، این نهاد خوانندگان مرد و خوانندگان زن را دعوت می‌کند تا آهنگ‌های کفرآمیز و فاحش را در کنسرت‌های پر سر و صدا و مختلط اجرا کنند. علاوه بر این، مسابقاتی برگزار می‌شود که هدف آن نمایش دادن زنان به شکلی غیر شرعی و غیر اخلاقی است و در آن مردان و زنان مختلط هستند. این اقدامات به وضوح برای ترویج فحشاء در سرزمین حرمین و محل نزول وحی است؛ گویی که حکام آل سعود عزم خود را جزم کردند تا مردم را از دین‌شان بازدارند.

اشاعه فحشاء در میان مؤمنان یکی از بزرگ‌ترین فسادها و ناپسندترین معصیت‌هاست. الله سبحانه و تعالی در قرآن کریم، عاملان این کار را به عذاب در دنیا و آخرت تهدید کرده است. در این راستا الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿إِنَّ الَّذِينَ يُحِبُّونَ أَنْ تَشِيعَ الْفَاحِشَةُ فِي الَّذِينَ آمَنُوا لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَاللَّهُ يَعْلَمُ وَأَنْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ﴾ [نور:

[۱۹]

ترجمه: کسانی که دوست دارند زشتی‌ها میان کسانی که ایمان آورده‌اند پخش گردد، بر ایشان مسلماً عذابی بزرگ در دنیا و آخرت است و الله (سبحانه و تعالی عواقب و آثار اجتماعی سوء چنین تمایلاتی را) می‌داند و شما نمی‌دانید.

فتنه‌انگیزی در بین مردم و دور کردن آن‌ها از دین، گناهی است که تنها با توبه صادقانه بخشیده می‌شود. الله متعال در قرآن کریم به این موضوع اشاره کرده و فرموده است:

﴿إِنَّ الَّذِينَ فَتَنُوا الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ ثُمَّ لَمْ يَتُوبُوا فَلَهُمْ عَذَابُ جَهَنَّمَ وَلَهُمْ عَذَابُ الْحَرِيقِ﴾ [بروج: ۱۰]

ترجمه: کسانی که مردان و زنان مؤمن را شکنجه دادند تا از دین الله بازگردند، آن گاه توبه نکردند، دوزخ آنان راست و عذاب آتش را (نیز در پیش) دارند.

این که حکام آل سعود به فساد و تباهی رسیده‌اند، نتیجه سکوت مردم و اهل سرزمین حجاز نسبت به آن‌هاست. اگر مسلمانان از همان ابتدای سلطنت آن‌ها؛ زمانی که با انگلیسی‌ها در تضعیف دولت خلافت عثمانی هم‌دست شدند، جلوشان را می‌گرفتند و به رفتارهای‌شان اعتراض می‌کردند، اکنون شاهد وضعیتی نبودیم که فساد و فحشاء در سرزمین وحی، مهد نبوت، صحابه و تابعین گسترش یابد. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَارَىٰ أَوْلِيَاءَ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ وَمَنْ يَتَوَلَّهُمْ مِنْكُمْ فَإِنَّهُ مِنْهُمْ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي

الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ﴾ [مائده: ۵۱]

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده‌اید، یهودیان و مسیحیان را دوست (هم‌پیمان و پشتیبان خود) نگیرید؛ (زیرا) بعضی از آن‌ها دوست (هم‌پیمان) بعضی دیگرند (زیرا پیوند تاریخی و دینی آنها با یکدیگر بسیار نیرومندتر از پیوند با شماست) و هر کس از شما که آنان را به دوستی (تکیه‌گاه) بگیرد، از آن‌ها محسوب می‌شود، مسلماً الله مردمان ستمگر را به سرانجام (موفقیت) نمی‌رساند. اما هنوز فرصت از دست نرفته؛ پس بر امت اسلامی، علمای آن و مردم سرزمین حرمین شریفین، نوادگان پیامبر صلی الله علیه وسلم و صحابه جوانمرد و شجاع واجب است که عزم و اراده خود را جزم کنند تا آتش این قیام خاموش نشود تا حکام آل سعود را بسوزاند و برای مسلمانان خلیفه‌ای انتخاب کنند که خلافت راشده ثانی بر منهج نبوت را برقرار سازد تا جایگاه و اهمیت دین و قدسیت سرزمین حرمین را بازگرداند.

نویسنده: مهندس باهر صالح

مترجم: حسن سلحشور